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Onderwerp

Antwoord van Gedeputeerde Staten op schriftelijke vragen

Van het lid : de heer A. Rossel

Fractie : GroenLinks

Inzake : Werkbezoek Mook en Middelaar

Vraag 1.

Is uw college op de hoogte van de praktische ongemakkelijkheden en eventuele bezwaren die er in de gemeente Mook en Middelaar spelen op het gebied van sociale aspecten als veiligheidsissues?

Antwoord.

Ja, ons college is hiervan op de hoogte. In de afgelopen jaren hebben diverse bestuurlijke overleggen plaatsgevonden waarbij de betreffende problematiek ten gevolge van de dubbele oriéntatie door de gemeente onder de aandacht is gebracht. In de Voorjaarsnota 2016 is naar aanleiding daarvan de volgende passage opgenomen: ‘Ten aanzien van de provinciale ondersteuning aan de gemeente Mook &
Middelaar in verband met de bijzondere afstemmingsproblematiek met name op het gebied van de veiligheid en sociale agenda (jeugdzorg), stellen wij voor om nog eenmaal ondersteuning te bieden.
Deze ondersteuning dient om de afstemmingsproblematiek ook eindigend te maken’.

Ter uitvoering hiervan heeft ons college in 2016 besloten een ‘bestuursconvenant tijdelijke ondersteuning Mook en Middelaar’ vast te stellen. Het doel van deze overeenkomst is het formaliseren van bestuurlijke afspraken inzake de tijdelijke, extra ondersteuning van de Provincie aan de gemeente zodat een structurele oplossing kan worden gevonden voor de problemen die zich voordoen ten gevolge van de dubbele oriéntatie.

2017/19728
Bezoekadres: Postbus 5700 Tel + 31433899999 IBAN —nummer:
Limburglaan 10 NL-6202 MA Maastricht Fax + 31433618099 NLO8RABO0132575728

NL-6229 GA Maastricht postbus@prvlimburg.nl www.limburg.nl BIC-code: RABONL2U


1

S e
provincie limburg %

Vraag 2.
Wat houdt de 1 FTE aan ondersteuning aan de gemeente Mook en Middelaar precies in en welke voorwaarden zijn hieraan gekoppeld?

Antwoord.

Sinds 18 mei 2016 is een medewerker van de Provincie Limburg 18 uur per week werkzaam voor de gemeente Mook en Middelaar voor de duur van twee jaar. Bij besluit van 14 maart 2017 hebben wij aanvullend eenmalig een bedrag ad € 75.000,00 ter beschikking gesteld aan de gemeente voor de inhuur van tijdelijke capaciteit. De ondersteuning is bedoeld om de geschetste problematiek op te lossen.

Vraag 3.
Welke antwoorden zou uw college geven op de vragen vanuit de gemeente Mook en Middelaar, zoals in de 5 casussen in de inleidingen vermeld? Gelieve per casus uiteen te zetten.

Antwoord.

Ons college onderkent het belang van het oplossen van de door u genoemde knelpunten ten gevolge van de dubbele oriéntatie. Vandaar dat besloten is tijdelijke ondersteuning aan te bieden aan de gemeente.
Het is aan de gemeente om met behulp van deze extra ondersteuning tot een structurele oplossing van de knelpunten te komen. Genoemde medewerker van de provincie heeft een nadere analyse gemaakt van de problematiek rond de incongruentie op het gebied van zorg en veiligheid in Mook en Middelaar.
Hiertoe heeft hij gesprekken gevoerd met medewerkers van de gemeente Mook en Middelaar en externe partners zoals Veiligheidshuis Gelderland Zuid, Zorg en Veiligheidshuis Limburg Noord, Veilig Thuis Gelderland Zuid, Regionale eenheid Limburg (politie), OM Limburg (incl. ZSM).

De resultaten van deze analyse zijn verwoord in een eerste concept-rapportage waarin ook concrete verbeterpunten en oplossingsrichtingen worden geformuleerd. Deze concept-rapportage wordt op korte termijn ambtelijk en bestuurlijk besproken in de gemeente Mook en Middelaar en zal vervolgens worden voorgelegd aan genoemde externe partners.

Tot slot zullen de afspraken over de verbeterpunten en oplossingsrichtingen bestuurlijk worden vastgelegd en worden geimplementeerd. Wij zullen U te zijner tijd informeren over de definitieve afspraken.

Vraag 4.

Bent u bereid om samen met de gemeente Mook en Middelaar (en eventueel ook de gemeente Gennep) alle knelpunten op sociaal vlak en veiligheidsgebied in kaart te brengen die het gevolg zijn van gewijzigde wet- en regelgeving in de afgelopen jaren waarbij qua regio’s grenzen zijn aangebracht (waarbij bijvoorbeeld de provinciegrens wordt gehanteerd)? Zo ja, binnen welke termijn verwacht u een en ander gereed te hebben? Zo nee, waarom niet?

Antwoord.
Ja. Zie antwoord op vraag 1 en 2.
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Vraag 5.

Bent u bereid om, indien er daadwerkelijk onpraktische knelpunten zijn ontstaan door gewijzigde wet- en regelgeving qua regiobepaling voor de gemeente Mook en Middelaar (en eventueel ook de gemeente Gennep), al dan niet samen met de gemeente(n) te kijken of er bij de wetgever gelobbyd kan worden voor optimalisatie van een en ander? Zo nee, waarom niet?

Antwoord.

Ja, wij zijn bereid om samen met de gemeente te kijken of in dit verband een lobby bij de wetgever zinvol is. Of en zo ja op welke wijze een dergelijk traject wordt ingezet, zal worden bepaald aan de hand van de nog vast te stellen rapportage als bedoeld bij het antwoord op vraag 3. Op dit moment zijn er nog geen lobby acties in gang gezet.

Vraag 6.

Welke ondersteuning biedt de provincie nog meer momenteel — buiten de reeds beschikbaar gestelde capaciteit van 1 FTE aan de gemeente Mook en Middelaar — structureel of projectmatig op het gebied van veiligheid of sociale aangelegenheden aan de gemeenten Mook en Middelaar en Gennep? Graag uiteenzetten.

Antwoord.

Nee, naast de extra 1 FTE aan de gemeente Mook en Middelaar wordt momenteel geen extra ondersteuning geboden.

Gedeputeerde Staten van Limburg
voorzitter

secretaris
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GROENLINKS Statenfractie Limburg

C.Brugman-Rustenburg
A. Rossel
Postbus 5700, 6202 MA, Maastricht

Aan Provincie Limburg

T.a.v. college van Gedeputeerde Staten
Postbus 5700

6202 MA Maastricht

Maastricht, 26 januari 2017
Onderwerp: schriftelijke vragen werkbezoek Mook en Middelaar

Geacht college,

Op woensdag 11 januari jongstleden heeft onze Statenfractie een werkbezoek gebracht aan de gemeente Mook en Middelaar, de meest noordelijke gemeente van onze provincie. Aan dit werkbezoek nam ook burgemeester mr. drs. Willem Gradisen actief deel. Uit het werkbezoek kwam naar voren dat Mook en Middelaar op een aantal punten in de sociale keten en veiligheidsketen tegen onpraktische beperkingen van wet- en regelgeving aanloopt. Dit heeft er veelal mee te maken dat in wet- en regelgeving nu veelal de provinciegrens de grens van een beleidsregio is geworden in de afgelopen jaren. Hierbij valt de denken aan de veiligheidsregio’s, de omgevingsdiensten (RUD’s), enz. Voor de gemeente Mook en Middelaar betekent dit dat zij eerdere samenwerking op sociaal vlak en veiligheidsgebied met de regio Nijmegen e.o. nu moeten invullen met de regio Noord-Limburg.

De burgemeester nam het voortouw om een tweetal praktische casussen voor te leggen:

1. Aanhoudingen ’s avonds /’s nachts

Aangezien de gemeente Mook en Middelaar onderdeel is van de Politie Eenheid Limburg worden aangehouden personen/verdachten ook in de avond-/nachturen overgebracht en in bewaring gesteld in Venlo. Dat is zeer onpraktisch en inefficiént, aangezien er doorgaans slechts één wagen in die uren beschikbaar is en de afstand fysiek vanaf de gemeente Mook en Middelaar bedraagt circa 60 kilometer. Vervolgens is vrijwel de gehele nacht die auto niet beschikbaar in het noordelijk deel van Limburg.

Verplaatsingen van aangehouden personen naar met name Nijmegen is fysiek slechts op circa 10 kilometer afstand. Verdachten moeten uiteraard (of misschien in een dergelijk geval helaas)

Meer info over GroenLinks Limburg op http://limburg.groenlinks.nl And follow us on ﬁ worden voorgeleid bij het Openbaar Ministerie binnen het arrondissement Limburg. Maar waarom in de avond- en nachturen niet (bij die beperkte capaciteit) tijdelijk onderbrengen in Nijmegen?
Dan hoeft een politiewagen niet zover te rijden en blijft die ook verder paraat in het noorden van Limburg. Het vergt minder politietijd en politiecapaciteit. Bovendien: we hebben toch nationale politie? Wil/kan de politie in dit voorbeeld niet efficiéenter werken?

2. Alarmknop en schakeling alarmcentrales

Een zorgwekkend voorbeeld uit de praktijk. Waar het goed mis had kunnen gaan.

De gemeente Mook en Middelaar heeft de drie decentralisaties (sociaal domein) belegd in en met de regio Nijmegen om logische fysieke redenen: dichtbij de eigen inwoners en zorgpartijen die in die regio actief zijn. Een vrouw uit een blijf-van-mijn-lijfhuis elders in Limburg, gaat zelfstandig in Mook wonen. Ze krijgt in huis een veiligheidskastje om, indien zij of haar kinderen bedreigd worden, acuut de meldkamer en daarmee de politie in te schakelen. Zij krijgt een kastje van een zorgpartij uit Venlo, maar daarvan worden de kosten niet vergoed. Want Mook en Middelaar heeft afspraken over het sociaal domein belegd in de regio Nijmegen. Dus het kastje moet uit de regio Nijmegen komen om vergoed te kunnen worden. Vervolgens krijgt ze een nieuw alarmkastje uit de regio Nijmegen, maar dat kastje blijkt aangesloten te zijn op de meldkamer in Nijmegen. En daar weet men niets van deze casus. Na bestuurlijk ingrijpen wordt ervoor gezorgd dat de vrouw een alarmkastje krijgt vanuit Limburg (die schakelt met de meldkamer in Venlo; nu Maastricht)

en wordt vergoed vanuit de regio Nijmegen waar Mook en Middelaar bij is aangesloten.

Om dit alles goed te regelen heeft meer dan twee maanden geduurd. Ruim twee maanden waarin de vrouw en/of kinderen dus nodeloos fysiek gevaar liepen. Hoe is dit nu goed op te lossen?

3. Inzien politiedossiers

We kennen in Nederland inmiddels de Nationale Politie. De politie in Limburg kan echter zelf niet in het digitale systeem van Oost-Nederland (de eenheid van de provincies Gelderland en Overijssel) kijken en v.v. De systemen matchen niet met elkaar. Dit bemoeilijkt het werk van bijvoorbeeld een wijkagent uit de gemeenten Mook en Middelaar of vanuit de gemeente Gennep. De grens werkt hierbij dus ook onveiligheid in de hand. Waarom is dit niet op te lossen?

4. Veiligheidshuis

De transities (het sociaal domein) is door de gemeente Mook en Middelaar in de regio Nijmegen belegd. In het Veiligheidshuis Gelderland-Zuid wordt casuistiek vanuit onder andere de regio Nijmegen besproken van jongeren met multiproblematiek die vaak ook justitieel in de fout zijn gegaan. Bezien wordt wat een goede integrale aanpak is vanuit diverse disciplines. Ook dus

Meer info over GroenLinks Limburg op http://limburg.groenlinks.nl And follow us on ﬁ casuistiek vanuit de gemeente Mook en Middelaar zou daar besproken moeten worden. De Politie Eenheid Limburg sluit echter niet aan bij bespreking van dergelijke casuistiek vanuit de gemeente Mook en Middelaar. Sterker nog: tot nu toe kan de gemeente Mook en Middelaar geen lid/ deelnemer worden van het Veiligheidshuis Gelderland-Zuid, omdat daarvoor een convenant moet worden gesloten waaraan de Politie Eenheid Limburg zich committeert. Dit is nog steeds niet gebeurd. Waarom niet?

5. Veilig Thuis

Veilig Thuis (waartoe de gemeente Mook en Middelaar behoort vanwege middelen die lopen via centrumgemeente Nijmegen) valt voor de meest noordelijke Limburgse gemeente onder het bestuur van de GGD Gelderland-Zuid in Nijmegen. Voor Mook en Middelaar is deelname voor Veilig Thuis geregeld via een overeenkomst. Omdat de gemeente Mook en Middelaar met ingang van 1 januari 2014 als gevolg van landelijke wet- en regelgeving gedwongen werd zich aan te sluiten bij de GGD Limburg Noord, heeft deze Limburgse gemeente geen bestuurlijke zeggenschap over Veilig Thuis. De gemeente Mook en Middelaar maakt immers gedwongen geen deel (meer) uit van het Algemeen Bestuur van de GGD Gelderland Zuid. Ze zijn lid van Veilig Thuis en hebben bestuurlijk dus niets te zeggen. Een vreemde situatie. Vanwege problemen met Veilig Thuis in Gelderland Zuid is eind vorig jaar besloten de meldingen tijdelijk te laten verlopen via het Veiligheidshuis Gelderland Zuid. Dan gaat het om alle meldingen tot onderzoek m.b.t. veiligheid van mensen van 0 tot 99. De meldingen zijn nu dus tijdelijk ondergebracht bij het Veiligheidshuis Gelderland Zuid. De gemeente Mook en Middelaar mag zich echter niet aansluiten bij dit Veiligheidshuis (zie boven), omdat de Politie Eenheid Limburg daar niet aan meewerkt. Nu moet er weer een bijzondere bypass worden gelegd: voor de gemeente Mook en Middelaar moeten de meldingen gedaan blijven worden bij Veilig Thuis Gelderland Zuid (waar het voor alle andere gemeenten is weggehaald vanwege problemen) en vanuit alle andere deelnemende

(Gelderse) gemeenten moeten meldingen vanwege die problemen worden gedaan bij het Veiligheidshuis Gelderland Zuid. Loopt de gemeente Mook en Middelaar daarmee extra risico's? Is dit niet gewoon goed te regelen? Is onze provincie Limburg wel zo grenzeloos? Mook en Middelaar loopt steeds tegen die grenzen aan.

Dit zijn slechts enkele praktische voorbeelden met vragen die uit het werkbezoek naar voren zijn gekomen. De gemeente Mook en Middelaar is qua inwoneraantal de kleinste gemeente van onze provincie. Dit soort praktische zaken hebben daarom een grote impact op de gemeente. De provincie Limburg ondersteunt de gemeente Mook en Middelaar daarom naar onze informatie nu al (tijdelijk) met 1 FTE aan ondersteuning. Gelet op dagdagelijkse beslommeringen die de gemeente ervaart en die veelal voortkomen uit het leggen van harde regionale grenzen in wet- en regelgeving hebben wij de volgende vragen aan uw college.

Meer info over GroenLinks Limburg op http://limburg.groenlinks.nl And follow us on ﬁ
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1. Isuw college op de hoogte van de praktische ongemakkelijkheden en eventuele bezwaren die er in de gemeente Mook en Middelaar spelen op het gebied van sociale aspecten als veiligheidsissues?

2. Wat houdt de 1 FTE aan ondersteuning aan de gemeente Mook en Middelaar precies in en welke voorwaarden zijn hieraan gekoppeld?

3. Welke antwoorden zou uw college geven op de vragen vanuit de gemeente Mook en Middelaar, zoals in de 5 casussen in de inleidingen vermeld? Gelieve per casus uiteen te zetten.

4. Bent u bereid om samen met de gemeente Mook en Middelaar (en eventueel ook de gemeente Gennep) alle knelpunten op sociaal vlak en veiligheidsgebied in kaart te brengen die het gevolg zijn van gewijzigde wet- en regelgeving in de afgelopen jaren waarbij qua regio’s grenzen zijn aangebracht (waarbij bijvoorbeeld de provinciegrens wordt gehanteerd)? Zo ja, binnen welke termijn verwacht u een en ander gereed te hebben? Zo nee, waarom niet?

5. Bent u bereid om, indien er daadwerkelijk onpraktische knelpunten zijn ontstaan door gewijzigde wet- en regelgeving qua regiobepaling voor de gemeente Mook en Middelaar (en eventueel ook de gemeente Gennep), al dan niet samen met de gemeente(n) te kijken of er bij de wetgever gelobbyd kan worden voor optimalisatie van een en ander? Zo nee, waarom niet?

6. Welke ondersteuning biedt de provincie nog meer momenteel — buiten de reeds beschikbaar gestelde capaciteit van 1 FTE aan de gemeente Mook en Middelaar —
structureel of projectmatig op het gebied van veiligheid of sociale aangelegenheden aan de gemeenten Mook en Middelaar en Gennep? Graag uiteenzetten.

Alvast bedankt voor uw tijdige en zorgvuldige beantwoording.

Met vriendelijke groet,

Andy Rossel
Statenlid
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